
Лыпгк Крайисполком, Новосибирск, г 
б и б - к е С и б п л а н а . 1 э к ^ 

СТРОЙКЯ 
Орган Сузунского РК ВКП{6) и Райисполкома, 

Новосибирской области 
ВЫХОДИТ I 

РАЗ В Б ДНЕЙ! 
21 ноября 1 9 3 7 года 

JG 69 (561) 
Цена номера 

6 коп. 

Выполняя волю миллионов трудящихся, окружные избирательные ко-

миссии регистрируют лучших сынов и дочерей социалистической родины 

кандидатами в депутаты Совета Союза и Совета Национальностей. 

Многотысячные митинги и собрания рабочих, колхозников, красноар-

мейцев и советской интеллигенции, проходящие по всему Советскому 

Союзу, демонстрируют величайшую сплоченность трудящихся масс вокруг 

Сталинского Центрального Комитета партии и Советского правительства. 

Окружная избирательная комиссия Киевского-
Ленинского избирательного округа зарегистрировала 

Ш кандидатом в депутаты Совета Союза 

СТАНИСЛАВА ВИНЕНТЬЕВИЧА КОСИОРА 

Постановление Окружной по выборам в Совет 
Союза избирательной комиссии 

Киевская-Ленинская Ок 
ружная по выборам в Со-
вет Союза избирательная 
комиссия горячо приветству 
ет избирателей Сталинско-
го избирательного округа 
города Москвы, которым 
выпала великая честь из-
брать в депутаты Совета Со 
юза вождя народов Иосифа 
Виссарионовича Сталина. 

В связи с получением со 
гласия Станислава Ви 
кгнтьевича Косиора, стой 
кого руководителя больше-
виков Украины, соратника 
великого Сталина, баллоти-
роваться по Киевскому-Ле 
нинскому избирательному 

А округу, а также имея в ви 
ду, что представленные про 
токолы организаций, кото-

рые выдвинули кандидату-
ру Станислава Викентье 
вина Косиора в депутаты 
Совета Союза, полностью 
отвечают статье 61 «Поло-
жения о выборах в Верхов 
ный Совет СССР», комис-
сия постановляет: зарегист-
рировать кандидатуру С. В. 
Косиора для баллотирова 
ния по Киевскому-Ленин-
скому избирательному ок 
ругу по выборам в Совет 
Союза Верховного Совета 
Союза. 
Председатель Окружной 
избирательной комиссии 

КОСТЮК. 
Члены комиссии: ШАР-
ГОРОДСКИЙ, ИСКРА, 

ПЕРЧАТНИКОВА, 
БОГОМОЛОВ. 

Окружная избирательная комиссия Новосибирско-Чулымского избирательного округа 
зарегистрировала кандидатом в депутаты Совета Союза 

ИВАНА ПАВЛОВИЧА БИРЮКОВА 
Постановление Окружной избирательной комиссии Новосибирско-Чулымского 

избирательного округа № 185 по выборам в Совет Союза 
Верховного Совета СССР 

Рассмотрев поступившие 
в Окруяеную избиратель-
ную комиссию документы 
о выдвижении, кандидатур 
в депутаты Совета Союза 
Верховного Совета СССР, 
Окружная избирательная 
комиссия, установив пол-
ное соответствие представ-
ленных документов со ст. 
ст. 56, 57, 58, 59, 60 и 61 
.Положения о выборах в 
Верховный Совет СССР", 
постановила: 

На основании статьи 60 
„Положения о выборах в 
Верховный Совет СССР* за 
регистрировать для балло 
тирования в Совет Союза 
Верховного Совета СССР 
по Новосибирско-Чулымско 
му избирательному округу 
№ 185 выставленную общи 
ми собраниями: рабочих и 
служащих Т'оче невского 
зерносовхоза, Коченевского 

района (присутствовало 
220 человек); рабочих и 
служащих Чулымского же 
лезнодорожного узла (при 
сутствовало 1.200 человек); 
рабочих и служащих Чу-
лымского совхоза .Кабинет 
ный" (присутствовало 425 
человек); президиума ЦК 
союза железнодорожников 
Востока; рабочих и служа 
щих Чингисского леспром 
хоза, Ордынского района; 
собрания колхоза „Ок-
тябрь", Пихтовского района 
— кандидатуру в депута-
ты Совета Союза Верховно 
го Совета СССР Ивана 
Павловича Бирюкова — 
1904 года рождения, члена 
ВКП(б), начальника полит-
отдела Томской железной 
дороги, проживающего в 
г. Новосибирске. 

На основания статьи 66 
„Положения о выборах в 

Верховный Совет СССР" 
вписать кандидатуру това 
рища Бирюкова Ивана Пав 
ловича в избирательный 
бюллетень по Новоеибирско-
Чулымскому избирательно 
му округу № 185 и в со-
ответствии со ст. 65 „Поло-
жения о выборах в Верхов 
ный Совет СССР" постанов 
ление опубликовать для 
всеобщего сведения. 

Председатель Окруж-
ной избирательной ко 
миссии M 185 
3. H. M УХОМЕДЗЯНОВА. 

Зам. пред. комиссии 
В. В. КОРИНГИН. 

Секретарь 
А. В. ЗОРИНА. 

Члены комиссии: Ф. X. 
ГУРЕВИЧ, В. П. ОПАРИН, 
И. А. ИВАНОВ, 3. М. ЗАЙ 
ЦЕВА. 

ИВЯН ПАВЛОВИЧ БИРЮКОВ 
кандидат в депутаты Совета Союза Верховного Совета СССР 

по Новоснбирско-Чулымскому избирательному округу 

Окружная избирательная комиссия Серпуховского 
избирательного округа по выборам в Совет Союза 

зарегистрировала кандидатом в депутаты 
Совета Союза 

Надежду Константиновну КРУПСКУЮ 
Из постановления Окружной по выборам в Совет 

Союза избирательной комиссии 
На основании сг. ст. 60 и баллотироваться в депутаты 

61 «Положения о выборах 
в Верховный Совет СССР» 
зарегистрировать кандида-
том в депутаты Совета Со-
юза по Серпуховскому из-
бирательному округу На-
дежду Константиновну Круп-

-"'"скую, 68 лет, проживаю-
щую з городе Москва-Крем-
ле, члена ВКП(б), работаю-
щую заместителем народно-
го комиссара просвещения 
РСФСР, давшую согласие 

Совета Союза по Серпухов-
скому избирательному ок-
ругу. 

Председатель комис-
сии САВЕЛЬЕВ. 

Заместитель председа-
теля БОЧКОВА. 

Секретарь ФРОЛОВ 
Члены комиссии-. ХРИ-
СТОФОРОВА, ХАЗОВА, 
НОГТЕВ, САВИН, СО-
ЛОВЬЕВ, МАТРОСОВ А, 
ИВЛЕВ, ЗАЙЦЕВА. 

Еще недавно железнодо-
рожный транспорт был уз 
ким местом нашего соцна 
листического хозяйства. За 
короткое время под руковод 
ством сталинского наркома 
тов. Лазаря Моисеевича Ка 
гановича он превратился в 
одну из передовых отрас-
лей нашего хозяйства. Рань 
ше ежесуточная погрузке не 
достигалаЗО тысячвагонсв, 
сейчас она выросла почти 
вдвое и с каждым днем 
приближается к ста тыся-
чам вагонов в су*гки. 

Враги народа, презренней 
шие троцкистске-бухарин-
ские шпионы и диверсанты, 
орудовавшие на транспорте, 
всеми способами пытались 
вредить в его работе. Они 
внедряли вредительские 
предельческие нормы рабо 
ты, организовывали круше 
ния поездов, срывали по-
грузки. Подлые махин&цки 
врагов были разоблачены 
и разгромлены. Под больше 
вистским руководствсм Лаза 
ря Моисеевича Кагановича 
и воспитанных им кедров 
работников транспорта, пар 
тийных и непартийных боль 
шевиков, железные дороги 
СССР стали работать четко 
и бесперебойно, обеспечи 
вая величайший под'ем на-
родного хозяйства. 

Значение железны? до-
рог исключительно велико 
и для дальнейшего разви-
тия промышпенности и сель 
ского хозяйств?, и для укре 
пления обороноспособности 

страны. Вот почему с осо-
бой тщательностью подби 
раются работники для транс 
порта. Начальник политот 
дела Томской железной до 
роги Иван Павлович Би 
рюков один из тех больше 
виксв, которым партия до-
верила работу на таком от 
ветственном участке, как 
транспорт. 

Тов. Бирюков родился в 
1901 году в Тбилисси, в 
семье рабочего. С 13-летне 
го возраста до 1924 года 
он работал слесарем на 
различных предприятиях в 
Тбилисси. В 1925 году всту 
пил в партию. Тов. Бирю-
ков работал на активной 
комсомольской работе, а с 
1925 по 192В год учился в 
Закавказском коммунисгиче 
ском университете. По окон 
чании университета он в 
продолжении девяти лет, 
до начала 1937 года рабо-
тал на ответственной пар-
тийной работе—секретарем 
райкома, заведующим отде 
лом горкома. За эти годы 
тов. Бирюков показал се-
бя непоколебимым больше 
виком. Он беспощадно бо 
ролся с врагами народа, 
под какой бы маской они 
не скрывались. 

Когда потребовались ис-
пытанные большевики для 
работы на транспорте, для 
ликвидации последствий 
вредительства троцкистски 
бухаринских негодяев, тов. 
Бирюков в начале 1937 го 

да был назначен заместите 
лем начальника политотде-
ла Закавказской железной 
дороги. На этой работе тов. 
Бирюков показал себя об-
разцовым работником и 
был назначен на ответ-
ственный пост начальником 
политотдела Томской же-
лезной дороги. 

Тов. Бирюков состоит 
членом центральной реви-
зионной комиссии Комму-
нистической Партии Грузии, 
членом ЦИК Грузинской ССР. 

Трудящиеся Новосибир-
ско-Чулымского избиратель-
ного округа выдвинули 
Ивана Павловича . канди-
датом в члены Совета Со-
юза Верховного Совета СССР. 
Всей своей большевистской 
работой тов. Бирюков до-
казал, что он достоин вы-
сокой чести быть членом 
высшего органа власти в 
стране социализма. Трудя-
щиеся Новосибирско-Чу-
лымского избирательного 
округа, несомненно, будут 
единодушно голосовать за 
его кандидатуру. 

Да здравствует наш со-
циалистический транспорт! 

Да здравствует великая, 
непобедимая партия Лени-
на—Сталина! 

Да здравствует вождь на-
родов, горячо любимый ИО' 
сиф Виссарионович Сгпя-
лан\ 



Социалистическая стройка № 69 т 
Окружная избирательная комиссия Омского избирательного округа зарегистри 
ровала кандидатом в депутаты Совета Национальностей знатного комбайнера 

МИХАИЛА ДАНИЛОВИЧА МАННИКА 
Из постановления Окружной избирательной комиссии 

На основании статьи 60 
«Положения о выборах в 
Верховный Совет СССР» за-
регистрировать для балло-
тировки в Совет Националь 
ностей Верховного Совета 
СССР по Омскому избира-
тельному округу № 22 вы 
ставленную общими собра 
нмями рабочих и служащих 
Певлоградской машинно-
тракторной станции, Ново-
Уральского зерносовхоза, 
пенькозавода и льнозавода 
Лромашевского района, 
Лромашевской машинно-
тракторной станции, общи-
ми собраниями колхозни-
ков колхозов имени Лени-
на, .Путь Октября", „Ясная 
поляна", Павлоградского 
района, им. Клары Цгткин, 
Кагановичского района, 
«Ландман», Азовского рай 
она, „Трудовик", им. Че-
люскинцев, Лромашевского 
района, Омской области, 
собраниями колхозников 

колхозов .Красный парти-
зан*, „Моряк", рабочих и 
служащих Блютчанского 
молмясосовхоза, Новосибир 
ской области, на которых 
присутствовало 1837 чело-
век, кандидатуру в депута 
ты в Совет Национально-
стей Верховного Совета Со 
юза ССР Манника Михаи-
ла Даниловича, 1908 года 
рождения, кандидата в чле 
ны ВКП(б), колхозника, ма-
стера комбайновой уборки, 
участника Всесоюзного со-
вещания передовиков-ком-
байнеров с руководителями 
партии и правительстве, 
награжденного правитель* 
ством орденом Трудового 
Красного Знамени, прожи-
вающего в колхозе им. Ла 
нина, Павлоградского рай-
она, Омской области. 

На основании ст. 66 „По 
ложения о выборах в Вер 
ховный Совет Союза ССР" 
включить кандидатуру тов. 

Манника Михаила Дани-
ловича в избирательный 
бюллетень по Омскому из 
бирательнэму округу по вы 
борам в Совет Националь 
ностей Ьерховного Совета 
Союза ССР. 

В соответствии со ста-
тьей 65 „Положения о выбо 
pax в Верховный Совет 
СССР" постановление Ок-
ружной избирательной ко-
миссии опубликэвать для 
всеобщего сведения. 
Председатель Окружной 
избирательной комиссии 

С. ЕВСТИГНЕЕВ. 
Заместитель председа 
теля 3. СИМАНОВИЧ. 
Секретарь Окружной 

избирательной комиссии 
М. СЕЛЬКОВ, 

Члены Окружной изби 
рательной комиссии: 

П. МАЛКИН, И. БАЛЫ 
КОВ, П. ЕФАНОВ, 
Н. ПАУТОВ, О. ЕР МО 

ЛЕН КО, И. ЧИЧЕРИН. 

В И О Г Р А Ф И Ч Е О К А Я О П Р А В К А 

Михаила Даниловича МЯННИКН 
Тов. Манник родился в 

1908 году, на Украине в 
семье крестьянина-бедняка. 
С 12-леткего возраста на-
чал работать батраком в 
нулацчих хозяйствах. 

В 1929 году вступил в 
колхоз. В 1930 году окон-
чил курсы трактористов, 
трактористом работал че-
тыре года. В 1935 году 
окончил курсы комбайне-
ров. Тов. Манник является 
знатным комбайнером об-
ласти. В 1935 году участво-
вал на Всесоюзном совеща-

нии передовых комбайне-
ров с руководителями пар 
тии и правительства. 

В 1936 году убрал на сце 
пе двух комбайнов „Стали-
нец" 1613 гектаров, сэконо-
мил горючего полторы тон-
ны. В 1937 году убрал 1740 
гектаров. 

Тов. Манник правитель-
ством награжден орденом 
Трудового Красного Знаме-
ни, а Наркомзгмом ему 
присвоено звание мастера 
комбайноуборкн. 

В 1937 году тов. Манник 

принят кандидатом в члены 
ВКП(б). 

Кроме производственной 
работы тов. Манник прово-
дит большую общественную 
работу. Является редакто 
ром бригадной листовки, 
проводит громкие читки га 
зет, активно участвует в 
подготовке молодых ком-
байнеров. 

Тов. Манник пользуется | 
большим авторитетом как 
среди комбайнеров, так и 
среди колхозников области 

НА ПЕРВОЕ МЕСТО В МИРЕ 
Наша прекрасная родина 

с успехом выполняет зада-
чу догнать и перегнать в 
технико-экономическом от-
ношении передовые капи 
талистические страны. 

Промышленность СССР 
по валовой продукции вы-
шла на второе место в ми-
ре и первое в Европе, а 
до революции занимала 
четвертое место в Европе 
и пятое в мире. 

По добыче железной ру-
ды СССР занимает второе 
место в мире и первое в 
Европе. По машинострое-
нию СССР занимает вто-
рое место в мире и пер-
вое в Европе, а царская 
Россия занимала четвертое 
место в мире и третье в 
Европе. 

По производству элентро 
энергии СССР занимает 
третье место в мире и вто-
рое в Европе, а царская 
Россия занимала пятнад-
цатое место в мире и седь-
мое в Европе. 

По добыче каменного 
угля СССР занимает чет-
вертое место в мире и 
третье в Европе, я царская 
Россия занимала шестое 
место в мире и пятое в Ев-
ропе. ф 

СССР занимает первое 
место в мире по производ-
ству сахара и первое ме-
сто в Ввропе по производ-
ству тракторов, по грузо- ». 
вым автомашинам, по до-
быче меди, золота. * 

(ТАСС). 

Города, которых не было на старых картах 

Ем. Ярославсний 

Антирелигиозную пропаганду надо еести систематически 
Советская Конституция нг дела 

ет разницы между верующими и 
неверующими: и те н другие 
пользуются одинаковыми правами 
в государстве. Советские законы 
запрещают предоставлять какие-
либо преимущества неверующим 
или преследовать за религиоз-
ность. 

С религией советская власть за 
прещает вести борьбу иными 
средствами, кроме убеждения, 
кроме антирелигиозной пропаган 
ды. Советский закон разрешает 
всем гражданам свободно вести 
антирелигиозную пропаганду, то 
чно так же, как этот закон разре 
шает гражданам свободу отправле 
ния культов. Советская Констнту 
ция точно и ясно поставила во 
прос об избирательных правах 
верующих: на равных правах со 
всеми гражданами верующие 
имеют право выбирать и быть из 
бранными в советы трудящихся 
как в местные, так и в Верхов-
ный Совет СССР. 

Поэтому было бы неправильно, 
если б где-нибудь на выборах ста 
ли отделять верующих от неверу 
ющих. Это было бы наруку вра-
гам советской власти. Им только 
этого и нужно. Они непрочь от-
делить верующих, н многие из 
них над этим работают. 

Есть священнослужители, кото-
рые вообразили, будто религиоз-
ное общество — это вроде проф 
союза или колхоза, и поэтому 
принялись „раз'яснять", толковать 
по-своему, по-поповски, Конститу 
цню. Они пытаются отделить ве-
рующих от неверующих, готовят 
своих поповских кандидатов. Этим 
такие священнослужители стали 
на опасный путь: они нарушают 
декрет советской власти об отде-
лении церкви от государства и 

школы от церкви. По этому де-
крету, религиозные общества 
созданы только для одной цели— 
для отправления религиозного 
культа, для совершения религиоз 
ных обрядов. Больше никакими 
делами религиозное общество не 
имеет права заниматься. 

Но выборы в советы — это не 
богослужение и не религиозный 
обряд. Это — государственное 
дело, это — выполнение важной 
общественной обязанности граж-
дан. При чем же здесь религиоз-
ное общество? 

Мы знаем, что империалисты и 
фашисты ищут в нашей стране 
зацепки за остатки враждебных, 
эксплоататорских классов н групп. 
Онн очень были бы рады, если б 
мы из-за политической беспечно-
сти, ротозейства, недальновидно-
сти где-нибудь допустили во вре 
мя выборов разделение трудящих 
ся на верующих и неверующих. 

Трудящиеся в СССР составля-
ют одну дружную семью. Ни раз-
личие по национальности, ни ре-
лигиозное различие, ни различие 
по полу не мешают в нашей стра 
не трудящимся дружно работать 
рука об руку над одной общей 
задачей — сделать нашу социали 
стическрю родину еще более мо-
гучей, еще более счастливой, еще 
более богатой. 

Поэтому мы, коммунисты, ком-
сомольцы, неверующие, безбожни 
ки, не должны отталкивать верую 
щих. Антирелигиозную пропаган-
ду мы Для того и ведем, чтобы 
раз'яснить верующим вред рели-
гии и религиозных предрассуд-
ков, разделяющих людей. Это раз' 
яснение мы должны вести умело, 
обдуманно, терпеливо, выдержан-
но, так, как учат нас этому Ленин 
и Сталин, как учит партия. Мы 

должны показать, как церковь 
веками помогала . врагам народа 
—царям, помещикам, капитали-
стам; как попм всех вер освяща-
ли крепостничество, каниталисти 
ческую кабалу; как церковь бла 
гословляла убийц народа; как она 
обманывала и обманывает массы. 
Мы должны показать, что рели-
гия и церковь были уздой для 
бедняков в руках богатых, пара-
зитов, мироедов. Мы должны по-
казать, как во время граж-
данской войны церковь помогала 
белогвардейским генералам и 
интервентам, которые хотели вер 
нуть прежнюю, помещичью и ка-
питалистическую кабалу. Мы дол 
жны показать, как и сегодня 
церковь и сектанты помогают 
остаткам враждебных классов. Мы 
должны рассказать о той попов 
ской морали, которую у нас насаж 
дали церкви и монастыри с их 
развратом, жадностью, ханжеством. 
Женщины должны узнать, как 
церковь учит, что женщины — 
это „сосуд нечистый", „орудие 
дьявола", н т. п. 

Мы должны показать верую-
щим, что религия противоречит 
науке. Поэтому во время выборов 
в Верховный Совет Союза ССР 
должна занять соответствующее 
место систематическая антирелиги 
озная пропаганда. Ее надо вести 
так, чтобы верующие трудящие 
ся видели, что мы хотим им по 
мочь н помогаем разобраться в 
трудном вопросе. 

Нельзя допускать ошибок в на 
ших отношениях к трудящимся 
верующим. Нельзя кавалерийским 
наскоком ликвидировать религию 
н ее влияние. Для этого требует-
ся серьезная, вдумчивая, умелая, 
всесторонняя, систематическая ан 
тирелигиозн'ая пропаганда. 

На карты Советского Со 
юза за годы революции на 
несено 230 новых городов. 
Одни из них выросли на 
пустырях, другие наместо 
прежних мелких поселков. 
За две сталинские пятилет 
ки в стране созданы такие 
крупные промышленные 
центры, как Магнитогорск, 
Сталиногорск, Сталинск, 
Крамоторск, Дзержинск н 
другие. 

В далеком дальневосточ-
ном крае, на берегах Аму-
ра, где пять лет назад бы-
ла глухая тайга и болота, 
советской молодежью по-
строен город, который но-
сит имя комсомола. Уже 
сейчас в Комсомольске 
свыше 65 тысяч жителе!. 
Это — индустриальный го 
род с многоэтажными зда 
ниями, промышленными ги 
гантами, многочисленными 

культурными учреждения-
ми. 

Замечательный город вы 
рос в уральской степи у 
горы Магнитной. В Магни-
тогорске—огромный метал-
лургический комбинат — 
детище перйой сталинской 
пятилетки, 45 школ, 2 и н - ^ 
статута, з техникума. ^ 
городе свыше 40 библио-
тек, 26 кино, замечатель-
ный театр. 

В Новосибирской обла-
сти на место болотистого 
пустыря за . 7 лет разросся 
промышленный город Ста 
линек с красиво расплани 
рованными улицами, прос 
пектами, площадями. В го * 
роде — свыше 274 тысяч 
жителей. За последние го-
ды здесь построено 190 
многоэтажных домов с во-
допроводом, канализацией 
и паровым отоплением. 

{ТАСС). 

Ко дню выборов в Верховный Совет полностью 
собрать средства по займу 

Уполномоченные по зай-
му Равенского сельсовета на 
своем совещании, в озна-
менование выборов в Вер-
ховный Совет СССР, взяли 
обязательство собрать пол-
ностью средства за заем 
укрепления обороны СССР 
к 12 декабря. Из подписки 
6100 собрано 3840 рублей 
или 63 процента. Особенно 
хорошо работает по займу 
уполномэченный колхоза 
«Равенство" т. Дянильчен-
ко Родион. Из подписки 
1725 он собрал 1360 руб-
лей или на 80 процентов. 

Колхозники Кукарин, Ко-
сенок, Севастьянов и дру-

гие полностью рассчитались 
по займу. 

Уполномоченные вызыва-
ют на социалистическое со-
ревнование Шайдуровский 
сельсовет—закончить сбор 
средств за заем к 12 де-
кабря и призывают всех 
уполномоченных по займу 
и финансовые секции сель-
советов включиться в сорев-
нование с тем, чтобы ко дню 
выборов в Верховный Со-
вет полностью собрать сред-
ства в уплату за заем. 

Гришин. 

Отв. редактор В. Арнинт. 

Журнал для селькоров 
В Москве, в издательстве .Крестьянская газета" выходит 

руководящий журнал для селькоров, редакторов и членов ред-
коллегий колхозных н бригадных стенгазет—„СЕЛЬКОР*. 

Журнал показывает работу лучших колхозных и бригад 
ных стенных газет, помогает селькорам и стенным газетам бо-
роться с врагами народа, с троцкистско-бухаринскими агентами 
фашизма. 

„СЕЛЬКОР" знакомит читателей с современной лнтерату 
рой, печатает отрывки из лучших произведений советских и 
иностранных писателей. 

Журнал рассказывает о достижениях в промышленности 
и сельском хозяйстве нашей страны, о достижениях науки и 
техники. 

В журнале .СЕЛЬКОР" помещаются материалы о ходе 
избирательной кампании по выборам в Верховный Совет СССР, 
печатаются ответы на вопросы избирателей. 

ПОДПИСНАЯ ЦЕНА НА ЖУРНАЛ: на г о д - 6 рублей, 
на 9 мес.—4 р. 50 коп., на б мес.—3 рубля. Долгосрочная под-
писка обеспечивает беспрерывное получение журнала. 

Подписка на журнал „СЕЛЬКОР" принимается почтой и 
письмоносцами с очередного месяца, с продолжением срока 
подписки на 1938 год. 

Райлиг № 124. Тираж 2500 *кз. 


